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RUNSAS JUOMINEN NAISTEN
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Enemmistö naisista juo melko vähän ja hilli-
tysti. Runsaasti juovia naisia on heitakin aina
ollut, vaikkakin vähemmän kuin miehia. Vii-
me vuosikymmeninä alkoholin kulutuksen
yleisesti noustessa on runsaasti juovien nais-
ten määrä myös kasvanut. Eniten naiset juo-

vat pääkaupunkiseudulla ja muissa suurissa
kaupungeissa (Simpura & Lahti I9BB).

Runsaasti juova nainen poikkeaa ympäris-

töstään kahdella tavalla. Naisten keskuudes-
sa hän edustaa erilaisuutta: hänen elämäntyy-
linsä sotii perinteistä naisten roolia vastaan.

Mutta hän on poikkeava myös märässä ympä-
ristössä, jossa miehet ovat enemmistönä. Suu-

rissa kaupungeissa on helpompaa kuin maa-

seudulla löytää seuraa, jossa kummankin kal-
tainen poikkeavuus lievenee ja jossa nainen-
kin sulautuu joukkoon.

Pääkaupunkiseudun mnsaasti alkoholia
käyttavien naisten keskuudessa tehtiin vuo-

den 1990 kevaalla haastattelututkimus. Tut-
kimuksen tarkoituksena oli selvittää naisten
omaa kokemusta juomisestaan, siihen vaikut-
tavista tekijöistä ja tavoista vaikuttaa omiin
tottumuksiinsa.

AIN E ISTO

Tütkimuksen aineisto koostuu kahdesta osas-

ta. Ensimmäiseksi suoritettiin laaja koko pää-

kaupunkiseudun naispuoliselle väestölle

suunnattu postikysely. Toinen osa aineistoa
on BB:n suurkuluttajaksi luokitellun naisen

vapaamuotoinen teemahaastattelu.

Postikyselyssä kysyttiin vastaajan juomata-

voista riskikulutusta mittaavan mittarin avul-
la (Saunders & Aasland I9B7). Postikyselyn
loppuun liitettiin erillinen sivu, jossa kysyt-
tiin vastaajan suostumusta mahdolliseen jat-
kohaastatteluun. Mikäli vastaaja oli siihen
halukas, hanen tuli kirjoittaa lomakkeelle
kontaktiosoite tai puhelinnumero. Kaikista
postikyselyyn vastanneista 34 prosenttia oli
halukkaita jatkohaastatteluun. Halukkaiden
ja kieltaytyneiden ikajakaumat, sosiaalinen
asema ja myös alkoholipistemäärän jakaumat

olivat hyvin samanlaiset. Haastateltavien pe-

rusjoukko ei siis eroa muista postikyselyyn
vastanneista olennaisesl i.

Teemahaastatteluun pyydetyt henkiltit oli-
vat kaikki sellaisia, jotka kayttivät tai olivat
aivan vähän aikaa sitten käyttäneet alkoholia
selvästi runsaammin kuin pääkaupunkiseu-

dulla asuvat naiset keskimäärin. Haastattelu-
ja teki kolme henkiloa: Raija Ahtola, Iiris
Aaltonen ja Marja Holmila. Riskijuomisella
tarkoitetaan tässä sellaista alkoholin kayttöä,
joka kaytetylla mittarilla tuotti 10 pistettä tai
enemmän mahdollisten pisteiden vaihdelles-
sa 0:sta 40:een (riskirajoista tarkemmin ks.

Saunders & Aasland l9B7).
Postikyselyn vastaajista 63 prosentilla ris-

kijuomista kuvaava pistemäärä jäi alle viiden,
mikä tarkoittaa sitä, että heidän juomisensa

on kohtuullista ja useimmiten täysin haitaton-
ta. YIi l0 pistettä saaneita oli kaikista vastaa-
jista 9 prosenttia ja yli 16 pistettä saaneita 3
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prosenttia (Holmila 1992). John Saundersin ja
Olaf Aaslandin mittaria ei ole vastaavalla ta-

valla aiemmin kaytetty tutkimuksen teon väli-
neenä. Oli erittain myönteistä todeta, miten

hyvin se toimi myös postikyselyn välineenä ja
miten hyvin mittarin tuottama riskijuomista
kuvaavapisteluku vastasi myöhemmin vapaa-

muotoisessa haastattelussa saatua kuvaa.

Kertaakaan ei käynyt niin, että pisteluku olisi
ollut korkea, mutta haastateltava olisi itse ker-

tonut juovansa vain lähän.

RUNSAS JUOMINEN NAISTEN

POIKKEAVANA KAYTTAYTYMISENA

Alkoholia runsaasti juova on eräänlaisessa

valintatilanteessa: juomisesta on jo selvia
haittoja ja tilanne saattaa kehittya yha huo-

nommaksi. Vaihtoehtona on juomisen kontrol-
li tai raitistuminen. Pysyttely nykyisen juomi-

sen tasolla, ilman että etenkin terveydelliset

haitat lisääntyvät, on vaikeaa. Tutkimuksessa

haastateltujen naisten puhetta voi tulkita hei-

dan pyrkimyksenään selventää itselleen, mitä

kohtuujuomisen tai alkoholisoitumisen kehi-
tyssuunnan valinta heille sisaltaä. Tätä voi

kuvata joukkona tekijtiita, jotka on esitetty
kuviossa L Toiset niistä auttavat kohti juomi-

sen hallintaaja toiset työntävät kohti lisäänty-

viä alkoholiongelmia.

NAISKANSALAISUUS JA PERHEIDEOLOGIA
KOHIUUJUOMISEEN KANNUSTAVINA

TEKIIÖINA

Tekijöitä, jotka auttavat naisia kohti juomisen

hallintaa ja pois riskijuomista yllapitavastä

elämäntavasta, ovat naisten kansalaisuutta

säätelevä ideologia, sellainen työ ja perhe,

jotka ovat yksilolle resurssi, epävirallinen
kontrolli ja viela yksilon oma juomisen sääte-

ly, jota hoito saattaa tukea.
Naisten ja miesten valisia suhteita säänte-

leva perheideologia määrittää, että perhe on

naisen keskeisin elämäntyön kenttä. Jos hän

on työssä, hän tekee työtä perheen hyvinvoin-
nin eteenja sen ehdoilla. Naisten sosialisaatio
korostaa suuntautumista toisiin ihmisiin
(esim. Miller l986). Naiskansalaisuus, naisen

laajempi kutsumus yhteiskunnassa, antaa ar-
jesta, elämän perusasioista ja seuraavan su-

kupolven tulevaisuudesta naiselle suurem-
man vastuun kuin miehelle (Sulkunen 1987).

"Tää on kylla vaarin sanottu, jos ollaan tasa-arvoi-
sia, niin tietenkin molemmilla on sama oikeus,
mutta se on siinä, että jos naisetkin retkahtaa sa-
manlaisiksi niin sitten ei tule yhtään mitään. Se

menee koko yhteiskunta."
(54-vuotias pankkitoimihenkilti, 17r)

Kuitenkin naisten yhteiskunnallinen asema

on heikompi kuin miesten, ja tämä epätasa-

arvo heijastuu myös laheisimpiin naisten ja
miesten välisiin suhteisiin. Nykyajan naiset

niin kuin miehetkin elavat lisaksi nautintoa
korostavassa yhteiskunnassa, jossa yksiltilli-
nen rakkaus ja vapaus ovat keskeisiä miesten
ja naisten valisia suhteita määrittäviä tavoit-
teita (Jallinoia l99I). Naiskansalaisuuteen
liittyvä vastuu arjesta heijastui lähes kaikkien
haastateltujen puheessa. Taloudellinen sääs-

täväisyys, huolehtiminen kodista ja etenkin
lapsista jarn.rttavat naisten juomista erittäin
paljon. Silloin kun ote on jo pitkalle menetet-

ty, tulevat pienet symboliset tekijät, kuten
kodin siisteys tai pullan tuoksu, tärkeiksi
merkeiksi siitä, että naiskansalaisuus on sit-
tenkin vielä tallessa.

"Kyll mä teen, kyll ma kayn kaupassa ja laitan ruo-
kaa ja- mä oon intohimoinen ruuanlaittaja- ja sitt
musta koti täytyy olla siisti. Ma en kärsi sitä että
täällä on kissan karvoja kauheesti, kun mulla on
kaks kissaa, niin mun pitaa imuroida, ja tämmöstä.
Ett kyl ma niinku nää hoidan."

(4 I -vuotias freelanceopettaja, 3B)

Parisuhde esitettiin kaikella mahdollisella

rHaastatellun iän ja ammatin perässä oleva Iuku on
asianomaisen riskijuomista koskeva pistemäärä.
Se voi vaihdella 0:sta 40:een. ja mita suurempi
Iuku, sita haitallisemmasta alkoholin käytöstä on
kyse.
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Kuaio l. Riskijuomisen vaihtoehdot

Alkoholin vaikutukset valtaavat
kiinnittyminen juovaan elämantyyliin

tavalla juomiseen vaikuttavaksi. Se oli juomi-
sen syy, siihen kannustava tekijä tai sitä estä-

vä. Parisuhteen päättyminen oli myös voinut
lisätä tai vähenlää juomisla. Aitiys sen sijaan
vaikutti vain yhdella tavalla: juomista hillitse-
västi.

Kaikki ne haastattelemamme naiset,.jotka
lastensa syntymän aikaan olivat käyttäneet
alkoholia, sanoivat lasten syntymalla olleen
vaikutusta juomistapoihinsa. Myös suunnitel-
lessaan lasten hankkimista naiset ottivat tä-

män seikan huomioon. Lasten hankkimista
saatetaan lykätä, jos raitistuminen tuntuu Iii-
an vaikealta.

"Mä haluaisin perheen ja mullahan on kauheen
tiukat semmoset, että jos esimerkiksi oottaa vau-
vaa, niin ei ollenkaan alkoholia, tai jos on lapsi,
niin sitten ei lotrata mitenkään niin. Mulla on kau-
hee tarve saada perhe. Mutta tiedän sen, että pakko
mun on siihen syyhyn lopettaakin juominen. Mulla
on semmonen tunne, että mä en ole jaksanut oi-
keen kaikkea tehdä yhtä aikaa."

(31-vuotias atkJaskuttaja, 23)

KOHTUUJUOM INEN TAI RAITTIUS

- naiskansalaisuus ideologiana

- työ ja perhe resursseina

- epävirallinen kontrolli luo normaaliutta ja antaa tukea

- itsehallinta, hoito

RISKIJUOMINEN

- parisuhcle vahvistaa juomista

- raittiit yhteisöt puuttuvat

- mielenterveysongel mat

- fyysinen riippuvuus

- epävirallinen kontrolli muuttuu leimaamiseksi

- työ ja perhe menetetään

kokee olevansa poikkeava nainen

ENTISTA HAITALLISEMPI JUOMINEN

Haastatellut olivat hyvin tietoisia juomisen ja
lastenhoidon ristiriidoista ja pyrkivät säänte-

lemään juomista siten, että siitä ei olisi lapsil-
le haittaa. Juomisen ja krapulan viemä aika
perheen muulta yhdessaololta oli yksi ongel-
ma, lapsen mahdollisesti oppima juomisen

malli toinen. Areys, väsymys ja vanhempien
väliset riidat koettiin erityisen pahoiksi. Mo-
nilla oli itsellään kokemuksia "lasisesta lap-
suudesta" (Cork 1990),ja se tiedettiin tuskal-
liseksi. Juomisensa lopettaneet naiset koros-
tivat sitä, että lapset olivat tärkein tekija hei-
rlän railistumiselleen. Lapset ovat railistumi-
sen syy. mulla myös raittiina pysl misen paras

kannustin ja tuki.
Aidin rooliin tiivistyvät monet naisten kayt-

täytymistä sääntelevät yhteiskunnalliset nor-
mit. I-asten kärsimykset olivat naisille kipein
asia. Naiset orul myös erittäin tietoisia ras-
tuustaan, ja lapset mainittiin raitistumisen tai
juomiskontrollin suurimmaksi syyksi.

Huoli sikiovaurioista on ajoittain hallinnut
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kaikkea keskustelua naisten alkoholin kay-

töstä. Ongelman painopiste ei kuitenkaan ole

raskaudenaikaisessa alkoholin käytössä.

Olennaisempi on se paljon pitempi aika, jol-
Ioin lapsi tarvitsee hoitoa (vrt. Orford & Velle-

man 1991). Lastenhoidossa kuluvat vuodet
ovat suuri osa naisen omasta aikuiselämästä.
Elama on silloin tavanomaisempaa, on vaike-

ampaa motivoitua olemaan juomatta, ja raitti-
uden tarvekaan ei ole yhta selkea kuin ras-

kauden ja imetyksen aikana. Tilannetta mut-

kistaa se, että usein lapsen isäkin juo paljon,

ehka viela enemmän kuin äiti.
Yksi ulottuvuus perhe-elämän tarkastelus-

sa on naisen taloudellinen itsenäisyys, josta

on nykyisin tullut suomalaiselle naiselle nor-

mi. Perheen hyvinvointi oli aiemminkin nais-

ten työn päämäärä. Viime vuosikymmenet

ovat tuoneet tähän lisävaateen: naisen on

myös tultava toimeen omillaan ja elätettävä

itsensä. Tämä normi ei kuitenkaan ole vähen-

tänyt hänen vastuutaan perheestä. Joillekin
elämässä huonosti menestyville miehille on

naisten itsenäisyys merkinnyt myös kissan-
päiviä: elattaja on löytynyt rakkauden tai vä-

kivallan keinoin ainakin joksikin aikaa. Kai-
kenpuolista itsellisyyttä voi pitaa myös nais-

ten ideologisena taakkana, jonkinlaisena or-
juuttamisen muotona, johon useimmat naiset

kuitenkin ylpeillen alistuvat. Runsaasti alko-

holia kayttavät naiset ovat erityisen mielen-

kiintoinen ryhmä siksi, että samalla kun heil-
la hyvin pitkalle on samat tehtävät ja asema

kuin naisten enemmistöllä perheen koossa

pitajina, he myös rikkovat perhejärjestelmän

normeja omalla juomisellaan. He eivät aina

kykene hoitamaan asioitaan, ja osa karttaa sit-
keästi arjen tylsyyttä. Yhteiskunnalla ei juuri
ole varaa näiden naisten ymmärtämiseen, sil-
la kuka sitten hoitaisi lapset ja koko päälle

vyöryvän arjen loputtomuuden?

EPAVIRALI.INEN KONTROTLI JA
JUOMISEN HAI"LINTA

kohdistuu eniten niihin, joiden juominen on

keskimääräistä runsaampaa. Läheisten ih-
misten kontrolli on tyypillisesti sukupuolisi-
donnaista siten, että naiset ovat huomattavasti

useammin kontrolloijia, miehet taas kontrol-
lin kohteita (Holmila 19BB), muua myös run-
saasti juoviin naisiin kohdistuu ympäristöstä

painostusta juomisen rajoittamiseen (Room &
Greenfield & Weisner 1992). Taman tuen lah-

teenä voivat olla miehet" mutta myös toiset

naiset, etenkin sukulaiset.
Puoliso tai kumppani on siinä mielessä eri-

tyinen juomiskontrollin lähde, että hän on

usein myös pääasiallinen juomisseuralainen.

Siten puolison juomistavat vaikuttavat olen-
naisesti siihen, missä määrin hän haluaa vai-
kuttaa toisen kayttaytymiseen ja miten hänen

pyrkimyksensä otetaan vastaan.

Vain IB prosenttia postikyselyyn vastan-

neista runsaasti juovista (yli 10 alkoholipis-
tettä) naisista kaytti alkoholia enemmän kuin
puoliso tai kumppani. Lahes puolet joi vä-

hemmän kuin puoliso tai kumppani. Naiset

myös hyvin yleisesti jakoivat juomistilanteet

kumppaninsa kanssa. Vain 12 prosenttia sa-

noi, että he useimmiten joivat erossa puolisos-

taan, ja puolet vastaajista joi pääasiassa yh-

dessä hänen kanssaan. Kontrollin puuttumi-
nen saattaa siis heijastaa kumppanin tyyty-
väisyyttä tilanteeseen: kun nainenjuo yhdes-

sä miehen kanssa ja astetta hillitymmin, ei

tällä ole valittamista.

Jos nainen juo enemmän kuin puolisonsa ja
kayttaa alkoholia pääasiassa erossa toisesta,

on rajoittaminen erityisen yleistä. Rajoiksi
muodostuvat helposti puolison oman juomi-

sen määrä: niin kauan kuin nainen juo mies-

tään vähemmän ja pääasiassa tämän seurassa,

ei mies välttämättä puutu naisen juomiseen.

Kuitenkin tällaisissakin tapauksissa melkoi-
nen osa (43 7o ja 36 7o) yli 10 alkoholipistettä
saaneista naisista kertoi, että mies oli pyrki-
nyt rajoittamaan hänen juomistaan. Myös

muut kuin puoliso tai kumppani olivat pyrki-
neet rajoittamaan naisten juomista. Tämä ei

kuitenkaan ollut aivan yhta yleista kuin puo-

lison rajoittelu.Muiden ihmisten harjoittama lähikontrolli
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Toisten rajoittamispyrkimyksillä ja vastaa-
jan omalla huolestuneisuudella oli selvä yhte-

ys. Mita useammin vastaaja oli kokenut juo-

vansa enemmän kuin itse asiassa halusi. sitä

useammin puoliso tai joku muu oli pyrkinyt
rajoillamaan hänen juomistaan.

Vastaajien näkemys oman juomisensa liial-
lisuudesta ei siis juuri poikennut ympäristön

käsityksistä. Tämä merkinnee sitä, että tois-

ten huoli koettiin oikeutetuksi, vaikka se käy-

tännössä herättikin monenlaisia tunteita.

Lasten ja vanhempien vaikutus toimii usein

syyllisyydentunnon herättämisen kautta. Las-

ten ei tarvitse sanoa paljoakaan, kun äidit
vaistoavat heidän kielteisyytensä.

"Kun minä näin lasten silmistä, että nyt ne huomaa
jotakin, niin täytyi heti ottaa enempi, koska se

moraalinen krapula rupes tuleen jo siinä vaihees-
sa. Mun täytyi niin kuin sitä - - kun se oli vielä
nousussa."

(41-vuotias varastotyöntekijä, 17)

"Ne vaan näytti, että ne ei tykkää siita. Eihan ne
nyt sanonut mitään. - - TyttO aina sanoi, että sä

tuut niin tyhmäks. - - Poika sanoi, että sä oot ihan
niinku vastakohta sille olemiselle, kuin mä oon

selvin päin. Että se on liian suuri vastakohta, tai
jotenkin sillai. Etta se jotenkin muuttaa mua niin
paljon'" 

(57-vuotias siivooja, 15)

Omien vanhempien moitteet aiheuttavat sa-

malla tavalla syyllisyyttä. Haastateltavien

tunteet olivat tässä kohden kuitenkin usein

hyvin ristiriitaisia, sillä vanhemmilla itsel-
laan oli monesti syytä tuntea syyllisyyttä

omasta juomisestaan ja sen vaikutuksista
haastateltavaan ja hänen juomiseensa.

"Mun isä aina pitää mulle saarnoja, että hän tietää,
mitä se on jos juo. Ja mun isä on niin kuin ihan
superhuolissaan, musta on ihan syytäkin. Onneks
se ei tiedä, miten huolissaan pitäis olla."

- Vaikuttaaks ne sinuun mitenkään?
"Ei, mulle tulee semmonen olo, että ei nyt puhu-

la siilä. Semmonen että joo. joo. joo. ei ot, sy1 lri. ei

mitään."
(3 l-vuotias atk-laskuttaja, 23)

"Koska mun isäkin on alkoholisti, niin hän sitten

svyllisti mua vielä siinä päälle. Etta voi hirveetä,
tää on siis ihan kauheeta, että ei hän olisi halunnut,
että teistä tulee tälläsia, siis samanlaisia kuin
hän."

(3S-vuotias kassanhoitaja, I 5)

Moraalisäänttiihin vetoamir-ren tarkoittaa lä-
hes yksinomaan yrityksiä muistuttaa naisellc

hänen velvollisuudestaan äitinä. Muistuttaji-
na ovat perheenjäsenet, puoliso, lapset ja van-
hemmat.

"Ehka se vaikuttaa, että kun mulla on krapulapäi-
vä, niin mun mies menee tyttären kanssa uimaan
tai tekee jotain, ihan sen takia, että se ei halua
nahdä kun rninä koisaan siella. Voi olla, että jos
mulla ei olisi mun miestä ja mun lasta, niin voi olla,
että mäi joisin enemrnän."

(28-vuotias matkatoimistonhoitaja, l9)

Miesystävät tai aviomiehet olivat pyrkineet
estämään haastateltavaa 1ähtemästä ulos.

Yleensä kyseessä oli tilanne, jossa haastatel-

tava olisi lähtenyt ulos yksin, ilman miestä.

Eräät miehet olivat myös suhtautuneet kiel-
teisesti siihen, että haastateltavajoi yksin ko-

tona. Juomisen pitäisi olla yhteista.

"Meilla on ollut riitaa minun juomisestani, jos olen
juonut jonkun muun kuin mieheni seurassa."

(47-vuotias toimittajä, nyt raitis)

Ystävät joskus rajoittavat naisten juomista

kieltaytymallä juomasta hankalan henkilon
kanssa tai sulkemalla hänet pois ystäväpiiris-
tä.

"Itse asiassa meidän tuttavapiiriin kuuluu yksi ai-
noa tyttö, jolla on selkeä ongelma, tai joka pakenee
ongelmia tähän ongelmaan. Siita n're ollaan joskus
puhuttu, että miten tätä tyttöä voisijotenkin auttaa,
mutta luulen, että kaikilla muilla se alkoholinkayt-
tökin on suunnilleen samalla tasolla. Siis seura ei
hyväksy sitä, että joku rupee sikailemaan ja herät-
tämään huomiota. Se akkia hylkii, eika hlnta pyy-
detä mrrkaan toisen kerran."

(38-vuotias mainostoimistonjohtaja, 15)

Aina ei juomisen kontrolli ole ystävällistä ja
juojan parhaaksi tarkoitettua. Yhteiskunta,
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työnantajat ja tuntemattomat kaupunkilaiset
olivat olleet tällaisen uhan lähteinä. Mutta
myös puolisolla on mahdollisuus uhata erilai-
sin keinoin. Juojaa kohtaa uhka työpaikan,
lasten huoltajuuden tai asunnon menetykses-

tä tai uhka joutua fyysisen väkivallan uhriksi
joko kadulla tai kotona.

"Kaksi kertaako mä oon saanu lopputilin, mutt mä
oon ollukin niin monissa paikoissa. Ihan alkoholin
takia oon saanu lopputilin. Muulen mä oon itte aina
ottanut" ei mulla oo ollu hankaluuksia sen takia."

(57-vuotias siivooja, l5)

- Mihin asiaan liittyi tämä väärä vala, mikä sua
vastaan esitettiin siellä avioero-oikeudessa?

"Mun alkoholinkäytttii;n. Hlin veti sen esille. - -
Isa kaytti paljon enernmän varmasti. mutta hän
halusi ne lapset."

(42-vuotias siivooja, 213)

Lahiymparistön kontrollipyrkimykset olivat
synnyttäneet vastaajissa monenlaisia tunteita
ja ajatuksia. Ne vaihtelivat suuremman huo-
lenpidon toiveesta kritiikkiin ja vastarintaan.
Ne naiset, jotka eivät Llskoneet selviävänsä
yksin. toivoivat suurempaa lähiympäristön
puuttumista. Yleensä tällainen toive kohdis-
tui aviopuolisoon.

"Ei niita ole kiinnostanut niin paljon että ne olis
jaksanut kuunnella. Mä oon ihmetelly että mikä
näissä muissa naisissa on, että miehet jaksaa uh-
rautua niitten eteen niin paljon. Ei mulla oo sellas-
ta miessuhtletta ollu, että ne olis niin paljon välit-
tänyt musta, että ne olis jaksanut perehtyä mun
ongelmiin."

(27-vuotias kokki/kylmakkt;, 22)

"Poikakaveri sanoo, että miks me ei muuteta yh-
teen, saisit mennä niin paljon kun haluaisit. Mä en
halua sellasta. Se kuulostaa musta aivan jarkytta-
vältä, mulle tulee aina semmonen, että ei, mä en
kestä. Mä toivoisin että se ihrninen sanoisi, että nyt
toi on Lrppul Mutta just se, että 'tee mitä haluat'.
Tai 'mene vaan" minä tulen hakernaan autolla'."

(l) l-vuotias atk-laskuttaja, 23)

Kontrollin hyväksynnän syynä saattoi olla
myös empatia, tilanteen näkeminen kontrol-
loijan silmin. Erityisesti lasten, ja joskus

myös puolison, rajoitusyritykset herättivät

tällaisia tunteita. Muutamat naiset olivat ke-
hittäneet vastavuoroisen avunannon jarjestel-
män puolisonsa kanssa. Talloin rajoittaminen
oli hyväksyttävää, silla se oli molemminpuo-
lista ja palveli molempien etua.

"Esimerkiksi poika saattaa sanoa minulle kun hän
lähtee kavereittensa tai serkkujensa luokse yöksi,
että et mene sitten ryyppäämään. Ja sillon tulee
aina semmonen tunne, että ei, onko se - - tarviiko
mun todella mennä, että miksi mä menen. Mutta
kuitenkin sitä sitten haluaa tavata ihmisia ja kayda
muuallakin kuin kotona."

(35-vuotias kassanhoitaja, I 5)

"On hakenut. Tullu hakemaan ja taksilla tr-ronu

kotiin. - - Paikat tietää suurin piirtein, tulee .ja
hakee kotiin. Enka ma pista vastaan. Kylla ma lah-
den. - - Ihan kivaa se on. Mä tykkään että se hakee
veks, että se juominen ei jatku. Hävettää. Se sanoo
että nyt Liisa lahetään, ja sitten sita lahetään [nau-
rua]."

(42-vuotias siivooja, 23)

Ristiriitaisia tunteita haastatelluissa herätti
sellainen kontrolli, joka rajoittaa yksilön va-
pautta liikkua tai pääsyä joihinkin julkisiin
tiloihin. Naisilla oli kokemuksia tällaisesta
rajoittamisesta niin kotona, työssä kuin julki-
silla paikoillakin, ja vaikka he osittain saat-

toivat ymmärtää valvonnan tai esteiden syyt,

niihin ei voinut suhtautua pelkästään myön-
teisesti. Haastateltavat olivat myös sitä miel-
tä, että juoviin naisiin ja miehiin ei suhtaudu-
ta tasa-arvoisesti ja että tämä on väärin. Puo-

lisorr kontlolli oli aiheuttanut ristiriitaista
suhtautumista, mikäli syynä näytti olevan
puolison halu pitäa vastaaja "hiljaaja kiltisti"
oman mukavuutensa nimissä tai välttää taus-

talla olevien ongelmien selvittelya, johon nai-
nen halusi uppoutua.

"No ei nyt oikeestaan se alkoholinkäyttö ole se
ongelma, vaan se että meillä tulee niitä riitoja just
silloin. Ei se humalassa olo niin ärsytä, mä osaan
olla ihan hauskakin, mutta jos se menee siihen pis-
teeseen, että tulee kinaa. Ei juomisesta vaan jälki-
seurauksista. Hän on sanonut että hän ei oikein
uskalla lähteä mun kanssa mihkään. kun ei tieda
mitä tapahtuu."

(26-vuotias avustava lakimies, 19)
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Haastateltujen työmoraali oli korkea: he jäi-
vät tuskin koskaan krapulan tai juomisen

vuoksi pois työstä. On luonnollista mennä työ-
hOn joka päivä, oli kunto mika hhansa. Työn-
antajalla on myös oikeus vaatia, että poissa-

oloja ei tule. Työ on hyvin tärkeä juomisen

kontrollin lahde.

]UOMISEN ITSESAATE[Y: KEINOT .JA
MOTIVO IIUMIN E N

Ulkopuolisten huomautukset ja tuki ovat tär-
keitä tekijöitä juomisen kululle, mutta ratkai-
sevinta on tietysti yksilon oma toiminta. Tüt-
kimuksessa haastatellut pohtivat monella ta-
valla omaa suhdettaan juomiseen ja keinoja
hallita sitä. Itse haastattelutilanne voidaan
nähdä "ääneen ajattelemisen" tilanteena, jos-

sa yksilti kayttaa hyväkseen järjestettyä mah-

dollisuutta täsmentää itselleen omia ajatuksi-
aan ja tavoitteitaan.

Juomisen itsesäätely ei ole selvästi erotetta-
vissa ympäristön vaikutuksesta. Sisäisen ja
ulkoisen kontrollin välilla on jatkuva vuoro-
vaikutus. Vuorovaikutus ei kuitenkaan ole
yksinkertainen, eivätkä ulkoiset vaikutteet
aina aiheuta samanlaista tulosta yksiltin
omiin pyrkimyksiin. Useat suurkuluttajille
tarkoitetut hoito-ohjelmat painottavat juomi-
sen omaehtoista seurantaa ja itsehallintaa
(Koski-Jannes I99l).

Haastatteluaineiston analyysissa itsesääte-
lyn tarkastelu painottuu muutosprosessin en-
simmäiseen ja toiseen vaiheeseen: motivoitu-
miseen ja itse toiminnan vaiheeseen. Useat
olivat pohtineet juomisensa haitallisuutta ja
mahdollista muutosta. Monilla oli myös koke-
muksia, onnistuneita ja epäonnistuneita, juo-
misen rajoittamisesta omin säätelytoimin.
Kolmas vaihe on sitten vakiintumisen ja muu-
toksen pysyväksi saattamisen vaihe (Klinge-
mann 1991), mutta siitä ei tässä tutkimukses-
sa saatu tietoja.

Voidaan ajatella, että koetun ongelman
tyyppi on yhteydessä juomisen säätelyn kei-
noon. Aineistoa luokiteltiin sen mukaan. mitä

ongelmia vastaaja koki juomisestaan olleen,
ja nämä tiedot yhdistettiin tietoihin hänen
kayttamistaan keinoista muutoksen aikaan-
saamiseksi.

Useimmin mainitut ongelmat olivat alkoho-
lin vaikutus terveyteen (75 mainintaa), työ-
suorituksiin (56 mainintaa) ja kayttaytymi-
seen muiden ihmisten seurassa (50 mainin-
taa). Taloudelliset ongelmat (19 mainintaa) ja
pelko riippuvuudesta (19 mainintaa) tulivat
myös melko usein esille, mutta kuitenkin sel-
västi harvemmin.

Keinoista tavallisin oli juomisen rajoittami-
nen (I35 mainintaa): päätös lähteä ulos entis-
tä harvemmin, kotiin ostettujen juomien mää-
rän vähentäminen ja juomisrytmin seuraami-
nen juomistilanteessa. Jotkut olivat pyrkineet
systemaattisesti seuraamaan kuluttamansa
alkoholin määriä. Eräät olivat oppineet tun-
nistamaan, milloin he juodessaan siirtyivat
kontrolloidusta tilanteesta kontrolloimatto-
maan. Monien ongelmien ratkaisuksi ei ollut
loytynyt mitään keinoja (66 mainintaa). Tay-
dellinen elämänmuutos mainittiin usein vält-
tämättömäksi (34 mainintaa). Talla hrkoitet-
tiin täysraittiutta ainakin joksikin aikaa, avio-
eroa, asunnon tai työpaikan muutosta tai uusi-
en aj ankäyttötapoj en omaksumista.

Kaytetyt keinot näyttivät todella olevan yh-
teydessä ongelman tyyppiin. Tytihon liittyvät
ongelmat oli kaikkein selvimmin hahmotettu
itsekurin ongelmiksi. Huono kaytos ja raha-
vaikeudet olivat selvimmin muista ongelmista
poikkeavia siinä, että niihin ei näyttänyt itse-
kontrolli auttavan yhtä usein kuin terveyteen
ja työhön liittyviin ongelmiin. Ne liittyivat
mainintoihin täydellisestä elämänmuutokses-
ta, käytösongelmat myös mainintoihin hoito-
palveluiden kayttista. Huono kaytos poikkesi
myös muista ongelmista siten, että siihen ei
useinkaan liittynyt mainintaa minkäänlaisten
keinojen kaytosta vaan että ongelma koettiin
ratkaisemattomaksi. Hoito liittyi, niin kuin
olettaa saattaa, muita ongelmia useammin
pelkoon alkoholiriippuvuudesta.

Naita eroja voisi tulkita siten, eträ työhön ja
teffeyteen liittyvät ongelmat koetaan kaik-
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kein helpoimmin hoidettaviksi: kysymys on

ennen kaikkea itsekuristaja -kontrollista. Sen

sijaan juomiseen liittyvä velkaantuminen,

käytösnormien rikkominen ja alkoholiriippu-
vuuden uhka olivat jo vaikeammin korjatta-
vissa. Niiden kohdalla ehdotettiin suhteelli-
sen usein hoitoa tai elämäntavan kokonais-

muutosta.

Toisaalta näitä eroja voi tulkita paitsi vaike-

usasteina myös normaalisuuden kokemisen

näkökulmasta. Työsuorituksen aleneminen

tai terveyden heikkeneminen ei ehkä ole niin
selvä merkki poikkeavuudesta kuin humalas-

sa "mokaaminen" tai riippuvaksi tunnustau-

tuminen. Kaikkihan joskus ovat krapulassa

tai muuten tekevät työnsä huonosti, kaikilla-
han on jonkinlaisia terveysongelmia. Mutta
julkinen kasvojen menetys juomisen vuoksi

tekee siitä välittömästi laajamerkityksisem-

män asian. Kun ympäristö on havainnut on-

gelman, siitä tulee koko olemista leimaavaa

poikkeavuutta, ja yksilön usko pelkästään
juomisen hallinnan merkitykseen laskee.

Hän tietää tarvitsevansa joko syvemmältä vai-
kuttavia keinoja tai muutosta ihmissuhteissa.

IHMISSUHTEET JA JUOMISEN TISAANTYMINEN
ENTISESTAAN

Tekijoita, jotka työntävät naisia kohti alkoho-

lisoitumista ja juomisen hallinnan menettä-

mistä, ovat sellainen parisuhde, joka kannus-

taa juomaan, ystävien, työtovereitten ja suku-

laisten juominen, mielenterveyden ongelmat,

yhteisön naiselle antama leima, työn ja per-

heen menetykset, poikkeavan identiteetin
omaksuminen ja fyysinen riippuvuus alkoho-

Iista.

Usein esille tullut juomista ruokkiva asia oli
ympäristön yleinen märkyys. Kaikki juovat, ja

ystävyyssuhteisiin ja parisuhteisiin kuuluu
olennaisena osana alkoholin kavtto. Juomi-
nen on normaalia.

"Ihmiset ei enää koteihinsa kutsu ihmisiä, vaan

yleensä mennään tapaamaan ravintolaan ja siella

kaytetaan alkoholia."
(55-vuotias studiopäällikkö, 17)

"Meidan tyoyhteisössä se oli jotenkin niin - - nor-
maalia, niin hyväksyttyä ja normaalia, siella oli
hyvin ronskit juomatavat."

(32-vuotias puutarhuri, nyt raitis)

Märkä ympäristö kiertyy naisella usein mies-

suhteen ympärille. Tässä suhteessa naisten ja

miesten elämä on toisenlaista: monilla run-
saasti juovilla miehillä on raitis nainen ja koti.
Harvalla runsaasti alkoholia kayttavalla nai-

sella on tällainen lepopaikka. Alkoholi on läs-

nä alati; tietysti tästäkin on poikkeuksia.
Naiset suuntautuvat toisiin ihmisiin ja

identifioituvat heidän tarpeisiinsa voimak-

kaammin kuin miehet, mikä synnyttää tilan-
teen, jossa naisesta saattaa parisuhteessa tul-
la antaj a ja miehestä ottaja vastavuoroisuuden

sijaan. Alkoholisoituminen tekee miehestä

usein hyväksikayttajan, emotionaalisesti ja

taloudellisesti. Runsaasti juovasta naisesta

taas tulee parisuhdemarkkinoiden logiikan
mukaan todennäköisemmin mnsaasti juovan

miehen kuin raittiin miehen partneri (vrt.

Holmila 19BB).

"Jos mä ite kayn töissä ja jos toinen vaan lintsaa
eikä tuo ollenkaan omaa kortea kekoon, niin kylla
se vähän tekee ristiriitaseksi. - - Kylla mina olisin
viela sitä katsonut jos se olisi edes tehnyt kotityöt,
mutta kun ei voinut koskaan luottaa, hakeeko Iap-
set tarhasta, eikä tehnyt mitään."

(45-vuotias tarjoilija, I l)

Puolisoiden juomisen välilla on vahva yhteys

(Dahlgren 1979). Ponnistautuminen eroon on

kuitenkin usein naisen raitistumisen tai halli-
tun juomisen edellytys (Wilsnack & al. 1991).

Tässä haastatelluilla naisilla oli lähes puolel-
la kokemuksia alkoholia liiallisesti käyttävän

miehen kanssa elämisestä. Osa eli edelleen

sellaisessa suhteessao osa oli eronnut.

Miehen juomisen vaikutus naisen juomi-

seen ei ole mitenkään yksiselitteinen. Märän

suhteen loppuminen ei välttämättä pysäytä

juomista. Miehen juoppous voi kyllä lisätä

naisen juomista, mutta se voi yhta hyvin olla
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juomisen este, sillä nainen voi paremmin
nauttia alkoholista silloin, kun hänen ei tar-
vitse pelätä toisen takia.

"Aikasemmin mä syytin sitä, että minä elin sellai-
sessa suhteessa, missä kaytettiin paljon, mutta nyt
mä oon huomannu, että sehän jäikin mulle se levy
päälle.'"

(3I-vuotias atk-laskuttaja, 23)

"Hänen [nykyinen miesystävä] kanssaan mä oon
sitten enempi uskaltanu ottaakin, kun ei tarvi sillä
tavalla niinku jannittaa."

(54-vuotias pankkitoimihenkilo, I7)

Vaikeudet suhteessa tai ero ovat saattaneet
johtaa villiin menoon tai syvään masennuk-
seen, mutta joka tapauksessa juomiseen.

"Kun mä erosin niin sen yhden vuoden mä todella
menin ja otin ja maistoin, kun sanotaan että tulee
villi vuosi, kokeilunhalut."

(41-vuotias vanhustyön hoitaja, 17)

"Mulla on elämässä ollut kaksi tai oikeastaan kol-
mekin semmosta niinku tosi kovaa, semmosta kun
mä oonjuonu sairaalakuntoon. Ne on kaikki kylla
lähtenyt, että siinä on ollu muita juttuja, mutta se

kovin on ollut ylivoimasen vaikea ihmissuhde."
(27-vuotias toimittaja, 1B)

Puolison juomisen liittyminen naisen omaan
juomiseen ei siis ole mikään mekaaninen yh-

teys, vaan sitä on tarkasteltava pidemmän ke-
hityksen ja koko elämäntarinan kautta.

Alkoholin tuottamissa haitoissa yksi tarkea
seikka olivat perheriidat. Haastateltavien ku-
vaukset juomiseen liittyvästä riitelystä koski-
vat usein välien selvittelyja puolison tai part-

nerin kanssa. Riita saattaa johtua jostain

muusta asiasta, mutta humalaisuus pahentaa

kayttista ja vahentää kykyä kontrolloida sano-
ja ja kaytosta. Usein myös juominen sinänsä

on riidan syy. Haastatelluista sangen monilla
(40 To:lla) oli kokemuksia parisuhteeseen liit-
tyvästä fyysisestä väkivallasta. Useimmissa
tapauksissa väkivallan aiheuttaja oli ollut
oma mies tai partneri. Tuntemattomien väki-
vallanteko oli useimmiten ollut raiskaus.

Systeemiteoreettinen, puhtaasti perheen si-
sällä pysyttelevä tapa tarkastella perhettä
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tuottaa kuvan, jossa fyysinen väkivalta on pa-

rin kommunikaatiovaikeuksien tuotos. Nai-
sen tapa reagoida väkivaltaan tai sillä uhkaa-
miseen nahdaan osasyynä miehen kayttayty-
miseen. Tämä ajattelutapa johtaa helposti so-

fistikoituneeseen "uhri on syyllinen" -ajatte-
luun (Cheal 1991). Fyysisen väkivallan taus-
tana ei kuitenkaan aina ole tunne-elämän ki-
peys tai kommunikoinnin vaikeus. Joissakin
tapauksissa mies käyttaä fyysistä ylivoimaan-
sa yksinkertaisesti viedäkseen Iäpi oman tah-
tonsa ja pakollaakseen naisen taipumaan.
Malli tahan voi juontua nuorten miesten ryh-
mistä tai isän ja pojan suhteesta yhtä hyvin
kuin parisuhteen sisäisistä prosesseista. Fyy-
sinen väkivalta parisuhteessa sisältää siten
aina naisten alistamisen mahdollisuuden.
Nekin haastateltavat, jotka tavallaan ymmär-
sivät miesten motiiveja, tulkitsivat väkivallan
vallan kaytöksi. Sen tavoitteena on pohjim-
miltaan toisen pakottaminen omaan tahtoon-
sa, omaan tilanteen tulkintaan tai suunnitel-
miin.

"Se oli kaiketi se, että jos yritti ylittää toisen tah-
don tai tehda omin päinsäjotain, kun hän oli kingi.
Kaikki piti mennä jetsulleen niin kun hän haluu."

(49-vuotias toimittaja, 40)

"Mutta siinä minä en koe olevani tasa-arvoinen,
koska mies on fyysisesti voimakkaampi kuin minä,
vaikka minä olisin henkisesti."

(30-vuotias atk-tallentaj a, 24)

Väkivallan uhriksi joutuva nainen ei helposti
saa tukea mistään. Väkivallasta tulee hänelle
helposti häpeän aihe, asia jota on muilta salat-
tava. Vastarinta tai pelastautuminen jatkuval-

ta väkivallalta perustuu itsekontrolliin: ei saa

pelata eika saa suuttua. Naisen oma alkoholin
kaytto lisaa hapeää ja syyllisyyttä sekä hei-
kentää naisen mahdollisuuksia suojautua
miehen raivolta.

"Ja mika siinä oli - - näin kun jälkeen päin arvioi,
niin suorastaan hölmöä. se mahdoton meikin mää-
rä, jota laittoi turvoksissa ja mustana olevan silmän
ympärille, että muka kukaan ei olisi huomannut
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mitään. Tyokaveritkin oli fiksuja kanssa, ne ei ollu
huomaavinaan. Mutta kyllahan jokaisen ensim-
mäinen katse jo paljasti, että juu ne on huomannu.
Mulla ellä se vaikeneminen siilä asiasla, niin tuola
se on aika jänna ilmio."

(43-vuotias ay-toimitsiia, 15)

"Etta siinä vaan täytyy olla hirueän rohkea. Että
ihminen, jolla on huono itsetunto, ei pysty olemaan
rohkea sellasessa tilanteessa, ja se sellanen ihmi-
nen useimmiten selviää, joka on vaan rohkea. - -
Sitä pitää vaan seistä selkä suorana ja sanoo ihan
tismalleen, mitä aattelee, ei saa nöyristella eika
hyokata eikä semmosta. Pitaa niin kuin lujasti
seistä sen oman asian takana. Olla vaan hirveen
rohkee, niin ei toinen kehtaa lyödä. Niin sitten se

menikin ohi."
(42-vuotias osastosihteeri, 15)

Väkivalta, mustasukkaisuus ja juominen liit-
tyvät helposti yhteen. Mustasukkaisuutta voi
kayttaa perusteluna juomiselle, ja juomisella

voi yrittäa kostaa toisen tuottamat kärsimyk-
set. Pahimmillaan ryypiskelevä elamantyyli
ja parisuhteen ongelmat johtavat sadistiseen
ja väkivaltaiseen kierteeseen, josta on vaikea
ponnistella ulos.

"Se tyttö aina näki tän meidän väkivallan. Se oli
monta kertaa, että meitä oli kolme paikalla. Oli
mussakin sellastä, että mä saatoin ottaa sitä kynsil-
Ia kiinni hiuksista, koska mä tulin niin mustasuk-
kaiseks. - - Kun se mun avomies ei koskaan tullu
kotiin, mä tiesin että ne oli yhdessä jossain, niin
mä join todella siihen unohtamiseen. Tai taa tyttti
pyys meita luokseen, ja mun mies aina, että tolta
kai me mennään, että sehän on hanelle kuin sisko.
Niin mä lahdin, jos otettiin alkoholia niin paljon
mukaan, että varmasti sammuin."

(31-vuotias atk-laskuttaja, 23)

SOSIAATINEN STIGMA IUOMISTA LISAAVANA
TEKIJANA

Sosiaalinen leimautuminen juopoksi naiseksi
on häpeä, jonka jokainen mielellään välttaisi.
Leimautuminen on nähtävä prosessiksi, jossa

ympäristön suhtautuminen ja yksilon oma

minäkuva vähitellen muuttuvat.

Samoin kuin juomisen lopettaminen, voi-
daan juomisen lisääntyminenkin nähdä vai-

heittaisena prosessina, jonka aikana yksilo
tekee valintoja ja kay ympäristönsä kanssa

"neuvotteluja" identiteettinsä muutoksista.
Nämä "neuvottelut" tapahtuvat myös yksilön
sisälla hänen arvioidessaan omaa tilannet-
taan. Todetessaan elävänsä enemmistöstä

eroavalla tavalla yksilo kohtaa kysymyksen
poikkeavuuden merkityksestä omalle elamal-
leen, tavalle, jolla muut tulevat häneen rea-

goimaan. Hän on tietoinen kuvasta, joka ha-

nestä muiden mielissä syntyy, ja tätä kautta
hänen oma identiteettinsä muuttuu. Identi-
teetti ei välttämätta muodostu ympäristön kä-

sitysten peilikuvaksi, mutta jollakin lailla se

sitä kuitenkin heijastaa. Valtaosa minäkuvan
muuttumisesta tapahtuu tunnetasolla.

Joskus poikkeavuuden tiedostaminen saat-

taa havahduttaa raitistumaan. Siirtyminen
yhä runsaampaan juomiseen tapahtuu kuiten-
kin usein lähes huomaamatta, ja vaikka yksilö
huomaisi ylittäneensä yhä uusia rajoja, hän

saattaa sisukkaasti k ieltaylyä m iett imästä asi-

aa hetkeakäan. Silti hänen tajunnassaan saat-

taa tapahtua minäkuvan tunnetasoista uudel-
leen määrittelyä. jonka pontimena on oman

elämäntavan poikkeavuus.

Juovaan naiseen liittyvä stigmatisoiva kuva

ei ole vain miesten tai kohtuullisesti juovien

naisten mielissä, vaan näyttää väijyvän myös

runsaasti juovien naisten omissakin mielissä.

Nuorten naisten humalaisesta hölmöilystä

saatetaan joissain olosuhteissa onnistua ker-

tomaan huvittava tarina, samalla tavalla kuin
miesten humalasta. Tallaisen kuvan luomi-
nen omasta juomisesta on kuitenkin poikkeus

säännöstä, ja silloinkin se heijastaa ehkä
enemmän miehisen ympäristön vaikutusta
kuin naisille tyypillisia tapoja.

"Tietysti se onkin, jos nainen on oikein hirvittäva,
oikein rääväsuu, kamala katsottava, kun se oikeen
kännissä. Kylla makin oon joskus kattonut, että
yök, kauheeta, oonks mäkin tollanen. Ettei ole mi-
kaän ihme, että suhtaudutaan paheksuvasti. Nai-
nen on siis paljon kamalampi kun mies, tai ehkä se
johtuu siita, että miesten kohdalla on tottunut, että
ne on kännissä. Mutta kylla nainenkin aika hirvit-
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tävältä näyttää. Silmät seisooja hyvä kun pystyssä
pysyy ja kauheesti huutaa."

(27-vuotias myyntisihteeri, 2 1)

Naisten poikkeavuutta käsittelevät mieliku-
vat voidaan ryhmittaa kolmeen ryhmään. En-
sinnäkin on olemassa noidan, pahan naisen,
mielikuva. Toisena on huoran melko moni-
mutkainen ja ristiriitainen mielikuva tai mie-
likuvien rykelmä. Kolmanneksi poikkeavat
naiset kuvataan usein epänaisellisina, mas-

kuliinisina naisina (Heidensohn 1985). Näi-
den poikkeavuutta kuvaavien mielikuvien
joukkoon voisi neljänneksi lisätä sairaan nai-
sen mielikuvan. Onhan sanottu. että nainen
mielletään helpommin sairaaksi kuin pahak-
si. Hänen paikkansa onkin mieluummin sai-
raalassa kuin vankilassa. Naisten kapina
sammutetaan hoitamalla heidan terveyttään.

Haastatellut naiset olivat yleisesti sisäistä-
neet juomisen yhteyden pahan naisen, mas-
kuliinisen naisen ja sairaan naisen mieliku-
viin. Huoran tai seksuaalisesti holtittoman
naisen mielikuva sen sijaan koettiin yleensä

ulkoa tulevaksi, eikä sitä sellaisenaan pidetty
todellisuutta vastaavana.

YHTEENVETO

Alkoholin riskikäyttajat ovat eräänlaisessa

vaaratilanteessa: joko heidan juomisensa ke-
hittyy kohti yhä suurempia ongelmia tai sitten
se onnistutaan pysyttämään siedettävissä ra-
joissa. Pitkaan jatkuessaan sosiaalisesti hy-
väksyttykin runsas juominen alkaa tuottaa
terueydellisiä ongelmia. Naisten elämässä on

useita tekijtiita, jotka työntävät heitä enem-
män kuin miehia kohti kohtuujuomista ja juo-
misen hallintaa. Näitä ovat naisten elämää

säätelevä ideologia ja heidan roolinsa yhteis-
kunnassa. Tämän erityisen naiskansalaisuu-
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den ydin on äitiys, yksityinen tai yhteiskun-
nallinen. Naisiin kohdistuu voimakkaita odo-
tuksia siitä. että he pystyvät pitämäan itsensä

kurissa ja elämään 'Järkevästi". Naisen juo-
potteluun liittyy helposti voimakas häpeän

tunne. Juomiseen kannustavia mielikuvia on
naisilla vähemmän kuin rniehilla, joiden hu-
mala koetaan usein sympaattiseksi.

Samat tekijät, jotka pitavat naisten enem-
mistön pois viinatynnyrin ääreltä, edesautta-

vat toisaalta joidenkin yksiloiden nopeaa up-
poamista sinne. Naisen juomisen poikkea-
vuus ja juomiseen liittyvä stigma tekevät al-
koholia runsaasti juovan naisen ja muiden
naisten välisen raja-aidan korkeaksi. Paluu
"kunnon" naisen raikkauteen ja pullan lei-
vontaan on vaikeaa. Juova nainen tuomitsee
itsensä hyvin ankarasti ja leimautuu poikkea-
vaksi. Hän on poikkeava naisten joukossa.

Koska miehet ovat enemmistönä juojien kes-
kuudessa, nainen on poikkeava myös siellä.
Naisten nopeampi alkoholisoituminen, johon
hoitotutkimuksissa usein viitataan, saattaa

selittya osittain sosiaalisen leimautumisen
nopeudella.

Juovan naisen ympäristö koostuu usein vie-
lä enemmän juovista miehistä. Läheiset saat-

taval kylla pyrkiä vaikuttamaan. mutta se voi
olla tehotonta, jos varoittelija juo itsekin ja jos
juomiseen liittyy monenlaisia tunne-elämän
ristiriitoja. Myös ystäväpiirit valikoituvat juo-
misen perusteella. Riskijuojista suuri osa kui-
tenkin oppii hallitsemaan juomistaan suhteel-
lisen hyvin tai raitistuu. Tämä ei kuitenkaan
tapahdu "itsestään", vaan edellyttää pohdin-
taa, tiedostamista ja ratkaisuja. Haastatellut
naiset osoittivat pohdinnoillaan ja kokemuk-
sillaan, miten suuret resurssit yksiloilla on
auttaa itse itseään ja sita kautta muita. Tätä
prosessia kannattaisi myös yhteiskunnan
avustaa entistä enemmän ja avoimemmin.
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as compel a minority towards just the opposite. The
relative infrequency of women drinkers and the
stigma attached to their drinking easily distance
the heavy drinking woman from other women. Re-
turning to the majority's way of life is difficult. A
drinking woman judges herselfvery severely. She

is deviant in two ways: among women, and among

drinkers, where men dominate. The acknowledged
speed with which women drinkers often develop
alcoholism may be partlyexplained by how quickly
they tend to be socially labelled.

The drinking woman's environment is often
dominated by men who drink even more heavily.
Although significant others may try to influence
her drinking, this often proves ineffectual, particu-
larly, if they drink themselves.

However, a great part ofheavy drinkers eventu-
ally learn to control their drinking. This does not,
however, happen "by itself', but often entails con-
templation, recognizing the problems and alterna-
tive ways of life. The women interviewed showed

great individual resources in helping themselves
and through that, others. This type of self-help
should be provided more support from society.
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ENCLISH SUMMARY
Marja Hohnila: Heaay d,rinking a,s der:iant
behar:ior in u:omen (Runsas juominen na,is-
ten p oikke ao ana käy tt äytymis enä )

The purpose ofthe study was to gain insight into
how women experience heavy drinking, what af-
fects it and how they can influence this habit.

The data consists of two parts. First, a postal
survey was conducted among the female popula-
tion ofthe Helsinki region in the spring of 1990.
Hazardous or risky drinking was measured with
the AUDIT instrument. Secondly, BB heavy drink-
ing women who responded to the postal survey
were interviewed using qualitative methodology.

A heavy drinker is at a kind ofcross-roads. He
or she has two altematives: to leam to control
drinking or to get deeper into trouble, maybe alco-
holism.

Many factors in women's lives incline them to-
wards moderate controlled drinking. One ofthese
is the special female citizenship, the ideology and
social role determining women's lives. The core of
this citizenship is motherhood, private or social.

The factors that keep the majority of women at
the outskirts ofthe drinking circles, are the same
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